TRACTATUS IV.

DE LEGIBUS

S. Alf. lib. I. H. A. tr. 2.

127. — Postquam egimus de conscientia, qua regula moralitatis applicatur ad actum hic et nunc ponendum, quaeque proin regula proxima et *subiectiva* moralitatis dici potest, iam nunc agendum est de ipsa regula moralitatis *objectiva* secundum se seu de lege.

Dicemus primum de notione et divisione legis in genere (c. 1); dein de nonnullis legibus in specie. Et quidem prius breviter de lege divina (c. 2); dein fuse de lege humana, cum civili tum praesertim ecclesiastica; idque in genere de eius institutione (c. 3), subiecto (c. 4), obligatione (c. 5), interpretatione (c. 6), cessatione, sive quoad obligationem tantum, tam a parte subditi (c. 7), quam a parte Superioris (c. 8), sive quoad ipsam legem (c. 9). Ultimo, ob peculiarem ipsarum naturam, agemus de duabus speciebus legis humanae in particulari, id est, de consuetudine (c. 10) et de privilegiis (c. 11).

CAPUT I.

NOTIO ET DIVISIO LEGIS IN GENERE

128. — Notio legis. Lex sensu stricto pro lege *moralis* sumpta a S. Thoma definitur: Quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet promulgata.¹⁾

Dicitur: 1º *rationis ordinatio*, quia rationis est regulare; lex autem est quaedam regula humanorum actuum, dirigens eos in finem debitum. (Cfr. supra n. 47); et quidem rationis *ordinatio* seu imperium, quia lex constituitur per actum rationis practicae, quae movetur a voluntate et ordinat ad opus; et quidem lex ordinat *efficaciter*, h. e. ita ut in subditis oriatur obligatio seu moralis necessitas aliquid faciendi vel omittendi; — 2º ad bonum *commune*, id est communitatis perfectae; hic est finis ad quem ordinat lex; — 3º *ab eo qui curam communitatis habet*, quia ordinare ad bonum communitatis spectat ad eum, qui praeest communitati; — 4º *promulgata*, id est communitati notificata, quae quidem notificatio requiritur, saltem tamquam conditio necessaria, pro actuali legis obligatione.

Differt igitur lex a *consilio*, quod lex obligationem inducit, consilium autem non obligat. — Differt lex a *praecepto* stricte sumpto (nam haec vocabula saepe

¹⁾ Cfr. 1. 2. qu. 90. a. 4.

promiscue usurpantur), quod: 1º lex datur communitati, praeceptum personis etiam singularibus aut privato coetui; 2º lex *per se* est perpetua, quamdiu non abrogatur, praeceptum vero exspirat resoluto iure praecipientis, nisi aliter constet (ita ex can. 24 illud praeceptum Superioris ecclesiastici non cessat, quod per legitimum documentum aut coram duobus testibus impositum fuerit); 3º lex non praesumitur personalis sed *territorialis*, nisi aliter constet (ita expresse in iure canonico, can. 8. § 2); praecpta vero singulis data, eos quibus dantur *ubique* urgent (can. 24; cfr. infra n. 150 *sequ.*); 4º lex ferri nequit nisi a Superiore potestatem *politicanam* seu *iurisdictionis* habente; praeceptum ferri potest etiam a Superiore *oeconomicam* tantum seu *dominativam* potestatem habente, qualem pater habet in familiam.

129. — **Divisio legis.** Lex considerari potest aut quae est talis *per essentiam*, et est lex *aeterna* quae est regula *suprema et remota* moralitatis, aut quae sunt tales *per participationem*, suntque a regula aeterna derivatae atque regulae proximae moralitatis. Hae autem multifariam dividuntur. Et quidem habetur: 1º ratione AUCTORIS IMMEDIATI lex *divina* quae immediate a Deo, *humana* quae immediate ab homine condita est.

Divina subdividitur in *naturalem* et *positivam*. Lex *naturalis* est *naturalis participatio legis aeternae in rationali creatura*, seu est lumen rationis manifestans legem aeternam. Lex *divina positiva* dicitur ea, quae a Deo legi naturali superaddita est; unde solo rationis lumine innotescere nequit, sed peculiari facto promulganda est. — Lex *divina positiva* dividitur in *primitivam, veterem et novam*. *Primitiva* est quae habebatur ante legem Mosaicam tempore patriarcharum. *Vetus* est, quae a Deo data est Moysi, continens praecpta iudicia, caeremonialia et moralia. *Nova* est, quae a Christo est instituta et per Apostolos promulgata, complectens praecpta fidei, morum et Sacramentorum. Leges autem morales a Moyse vel Christo datae, partim saltem, simul sunt naturales quatenus et lumine naturali manifestantur. Cfr. supra n. 47.

Lex *humana* dividitur in *ecclesiasticam* et *civilem*. *Ecclesiastica* seu *canonica* est, quae a potestate ecclesiastica statuitur propter finem supernaturalem; *civilis* est, quae a potestate saeculari conditur propter bonum temporale et constituit aut ius positivum *nationale*, quatenus aliquam determinatam nationem seu Statum regit: aut ius positivum *internationale*, quatenus spectat habitudinem diversorum statuum inter se. Ius *internationale* iterum distinguitur in ius *internationale publicum*, quod est societatis ad societatem, et ius *internationale privatum*, quod est civis unius societatis ad cives alterius societatis.

Praeter ius *internationale positivum* datur etiam ius *internationale naturale*; porro ius *internationale naturale* una cum iure *internationali positivo* simul sumptum a modernis vocari solet *ius gentium*. — A S. Thoma vero et antiquioribus scholasticis hoc nomine, exemplo iurisconsultorum romanorum, conclusiones necessariae ex principiis legis *naturalis* deductae atque etiam a legislatore humano promulgatae et sancitae, indicabantur.

2º Ratione *ACTUS* legis, est *affirmativa* quae praecipit actum, *negativa* quae actum prohibet, *permittens* quae actum expresse permittit. — *Negativa* est vel *pure prohibens*, quando reddit actum solum illicitum; vel *irritans*, quando reddit illum invalidum.

3º Ratione *OBLIGATIONIS*, est *praeceptiva* quae sub peccato obligat; *poenalis* quae sub pena; *mixta* quae sub utraque simul. (H. A. n. 14.)

4º Ratione *OBJECTI*, est *favorabilis* quae, principaliter saltem, favorem aut beneficium confert, licet secundario in alicuius onus cedat; *odiosa* seu *onerosa*, quae principaliter onus aut gravamen imponit, quamvis secundario in alicuius favorem cedat.

5º Ratione *EXTENSIONIS*, est *communis* seu *generalis* seu *universalis* quae lata est pro universa communitate omnino distincta, id est quae alterius pars non est, v. g. pro tota Ecclesia; *particularis*, quae lata est pro communitate particulari, quae nempe maioris communitatis pars est, v. g. pro dioecesi.

6º Denique lex est vel *scripta* vel *non scripta*, et haec iterum est vel *lex tradita* vel *lex consuetudine* inducta.

CAPUT II.

DE LEGE DIVINA

Cum iuxta dicta lex divina sit aut aeterna, aut naturalis, aut positiva, de singulis ex ordine dicemus.

Articulus I.

De lege aeterna.

130. — **Notio.** Lex aeterna est ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium actionum in finem ultimum.¹⁾

Dicitur autem: 1º est *ratio* (i. e. ordinatio) divinae sapientiae; rationis enim est ordinare seu regulare; unde non divina *essentia* ut sic est norma moralitatis, sed est tantummodo eius fundamentum seu radix; antecedenter enim ad ordinationem divinam qua res in finem ultimum ordinantur nulla habetur norma moralitatis *formaliter* seu complete sumpta. — Dicitur: 2º *secundum quod est directiva etc.*; etenim sicut in Deo tamquam in omnium creatore est ratio divinae sapientiae secundum quam omnia creata sunt, quae habet rationem exemplaris seu *ideae*, ita in Ipso tamquam in omnium gubernatore est ratio divinae sapientiae secundum quam omnia diriguntur et moventur ad debitum finem, et haec habet rationem

¹⁾ Cfr. 1. 2. qu. 93. a. 1; supra n. 47.

legis. A lege aeterna distinguida est etiam *providentia* divina; utraque quidem est ordinatio rerum in finem, sed lex continet regulas generales et universales gubernationis universi et secundum quas creaturae agere debent ad finem consequendum, providentia autem consequitur legem aeternam et comparatur ad eam sicut conclusio particularis ad principium universale et exsequitur id quod dictat lex.¹⁾ — Dicitur haec lex *aeterna*, quatenus non est concepta in tempore sed ab aeterno.

131. — **Principia.** I. DATUR *in Deo lex aeterna*. Datur in Deo *lex*; lex enim nihil aliud est quam dictamen practicae rationis in principe, qui gubernat aliquam perfectam communitatem. Atqui tota communitas universi gubernatur ratione divina, cum mundus divina providentia gubernetur. Datur in Deo *lex aeterna*, ratio enim divina nihil concipit ex tempore, sed habet aeternum conceptum.²⁾

II. *Lex aeterna est suprema norma moralitatis et ab ipsa omnes leges derivantur.* Ratio est, quia Deus supremus est Legislator, et a lege aeterna omnes leges participant tum iustitiam tum virtutem obligandi. Mutuantur ab ea: 1^o *iustitiam*, tamquam a primo exemplari, cui conformes esse debent; propterea in Prov. VIII. 15 dicitur: « Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt »; 2^o *vim obligandi*, tamquam a primo effidente, a quo est omnis legislatorum potestas, iuxta Apostolum ad Rom. XIII. 1. « Non est potestas, nisi a Deo. » Recole dicta n. 47.

Unde iam corrunt systemata incredulorum, aliquod ens *creatum* tamquam supremam normam moralitatis fingentium; sive illud ens sumatur tamquam aliqua potentia humana cognoscitiva, uti Kant voluit; sive sumatur tamquam aliquid extra hominem existens: sive illud sit actui humano extrinsecum, uti lex civilis aut consuetudo: sive ipsi sit intrinsecum seu connaturale, uti utilitas ad bonum creatum aliquod adipiscendum.

III. *Legis aeternae duplex est participatio in creaturis: lex NATURALIS seu moralis et lex NATURAE seu physica.* Cum enim lex aeterna *omnia* moveat in finem ultimum, *omnia* entia tum rationalia tum irrationalia hanc motionem participant oportet; idque modo ipsorum naturae consono; ideoque rationalia participatione *intellectuali*, qua cognoscunt quid ipsis agendum sit; irrationalia participatione naturae qua *naturaliter* determinantur ad agendum secundum legem aeternam.

¹⁾ Cfr. S. Th. de Verit. qu. 5. a. 1 ad 6.

²⁾ Cfr. 1. 2. qu. 91. a. 1.

*Articulus II.**De lege naturali.*

132. — *Notio.* Lex naturalis est *naturalis participatio legis aeternae in creatura rationali*; qua nempe homo naturaliter cognoscit legem aeternam atque dirigitur ad agendum convenienter fini quem natura ex opere illo intendit in actionibus propriis, sive ei competant ex natura generis, ut generare, comedere et huiusmodi, sive ex natura speciei, ut ratiocinari et huiusmodi.¹⁾

Lex igitur naturalis fundatur in essentia naturae humanae eiusque praecepta sunt de his quae de se convenient naturae rationali seu inclinationi naturali humanae naturae quaeque proinde sunt intrinsece bona vel mala.

Lex naturalis formaliter constituitur ordinatione seu dictamine rationis²⁾; sic differt a synderesi, qui est *habitus* inclinans intellectum ad assentiendum primis principiis moralibus; differt etiam a conscientia, quae legem naturalem ad determinatum casum particularem applicat.

Haec cognitio dicitur *naturalis* seu *naturaliter acquisita* seu, ut alii aiunt, *naturaliter indita*: non quasi ipsa cognitio sit naturaliter indita, sed quia homo naturaliter ita dispositus est, ut sibi illam cognitionem statim, postquam ad usum rationis pervenerit, facile *acquirat*, abstrahendo ex rebus sensibilibus notiones communissimas ordinis practici (ut sunt notiones boni et mali) atque ex iis formando principia universalissima eiusdem ordinis, ex quibus dein varias conclusiones immediatas et mediatas deducit.

133. — *Principia.* I. EXSISTIT *lex naturalis*. Probatur 1º ex verbis S. Pauli (Rom. II. 14): «Gentes quae legem (mosaicam) non habent, naturaliter ea quae legis sunt, faciunt; eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cognitionibus accusantibus aut etiam defendantibus.» — Probatur 2º ex ratione: Deus enim vi legis aeternae movet unamquamque creaturam in finem ultimum per impressionem participatam legis aeternae, naturae huius creaturae consonam. Atqui homo est creatura rationalis facultate cognoscitiva intellectuali praedita. Ergo Deus eum movet per cognitionem. Hanc autem cognitionem impressam esse vere legem moralem patet ex dictis de natura legis in genere et legis aeternae in specie. — Confirmatur 3º ex ipso testimonio conscientiae ad quod alludit S. Paulus *l. c.*

II. OBIECTUM *legis naturalis* est omne illud ad quod homo naturaliter inclinatur. Patet ex supra dictis. Inclinatio enim naturae humanae legem

¹⁾ Cfr. 1. 2. *qu. 91. a. 2* et *Suppl. qu. 65. a. 1.*

²⁾ Cfr. 1. 2. *qu. 90. a. 1 ad 2. qu. 94. a. 1.*

aeternam manifestat et hoc, ad quod homo inclinatur secundum suam naturam, ratio naturaliter apprehendit ut bonum humanum et per consequens opere consequendum, et contrarium eius ut malum et per consequens vitandum.

Hinc obiectum in genere est bonum naturae humanae, ideoque primum principium legis naturalis est: *bonum est faciendum et malum vitandum*. In specie vero habentur praexcepta triplicis ordinis pro tripli inclinatione naturae humanae: prima quae ei communis est cum *omni alia* natura, altera quae ei communis est cum *natura animali*, tertia quae ei tamquam naturae humanae propria est.¹⁾

Secundum *primam* inclinationem homo appetit conservationem sui esse; et sic pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur et occisio impeditur. — Secundum *alteram* inclinationem sunt de lege naturali ea quae natura omnia animalia docuit; ut est commixtio maris et *feminae* et educatio liberorum. — Secundum *tertiam* inclinationem prosequitur bonum naturae suaे *rationalis*; sic inclinatur naturaliter ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo et in societate vivat; et secundum hoc ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant.²⁾

III. SUBIECTUM LEGIS NATURALIS est *omnis homo*: idque in actu primo tantum, quatenus usu rationis destitutus est; in actu etiam secundo, quatenus homo usu rationis gaudet. Eatenus enim aliquis est subiectum legis naturalis, quatenus ipsi promulgatur, i. e. eius obiectum a legislatore observandum proponitur seu manifestatur. Atqui talis manifestatio legis naturalis in *usu rationis destitutis* solum obtinet in actu primo, quum mere adsit in iis dispositio naturalis obiectum legis naturalis, remoto obice, cognoscendi: in *usu rationis fruentibus* vero obtainuit etiam in actu secundo, quatenus homo statim postquam usus rationis in eo evigilaverit saltem principia universalissima ordinis moralis necessario naturaliter percepit; in quibus principiis proprie tota lex naturalis obiectiva sita est atque conclusiones immediatae et mediatae tamquam in nucleo continentur.

Corollarium. Ex dictis sequitur infantes qui nondum ad rationis usum per venerunt et amentes, legem naturalem transgrediendo, peccare quidem, at materialiter tantum. Peccant ergo qui amentes vel pueros rationis nondum compotes ad actiones ex se legi naturali contrarias inducunt; nam inducunt eos ad peccatum materiale seu ad veram, obiectivam transgressionem legis pro ipsis etiam latae. — Ex hac parte quidem non peccant qui eos inducunt ad actus qui, ut peccaminosi, natura sua usum rationis requirunt, ut nonnulla saltem peccata oris; attamen tales facile peccant ex capite pravi habitus qui pueris similibusque ingeritur vel ex capite scandali aliorum. (n. 153; H. A. II. n. 36; Marc. n. 125; Lehmk. I. n. 226.)

¹⁾ 1. 2. qu. 94. a. 2.

²⁾ S. Thom. I. c.

134. — Quaestiones. I. De cognoscibilitate legis naturalis. QUAER. An lex naturalis invincibiliter ignorari possit.

Resp. Dist. Negat. omnino quoad *prima principia* seu *praecepta*; quia ipso lumine naturae sunt omnibus per se nota et indelebilis ab humana mente. Talia sunt v. g.: bonum est faciendum, malum vitandum; quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; suum cuique est tribuendum.

Negat. quoque quantum ad *praecepta secundaria* proxime a primis deducta; quia obvio discursu a primis deducuntur, et conscientia ipsa pulsat in actibus eorum. Talia sunt *praecepta Decalogi*, dempta circumstantia diei in tertio *praecepto*. Conceditur tamen nonnulla eiusmodi *praecepta invincibiliter ignorari* posse a rudibus vel indoctis, et ad breve tempus, aut accedente aliqua circumstantia specientus cohonestante; quia ob inscitiam et eiusmodi circumstantiam evadunt obscura. *Praecepta*, quae possunt sic ignorari, sunt e. g. malitia pollutionis, furti ad sublevandam gravem miseriam, mendacii officiosi, occisionis morientis ne diutius agonizet, etc.

Affirm. vero quoad *praecepta a primis remota*: quia non nisi operoso discursu a primis *praeceptis* deducuntur, cui non omnes idonei sunt; talia sunt *praecepta de non ineundis contractibus usurariis*, de vitandis quibusdam scandalis, de simoniae vel vindictae illiceitate et similia; quinimo circa multa eiusmodi *praecepta* controversia est inter Doctores. Constat *praeterea* ex prop. 2 Baji confixa ab Alexandro VIII: « Tametsi detur ignorantia invincibilis iuris naturae, haec in statu naturae lapsae operantem ex ipsa non excusat a peccato formalis. »

Nota. Non datur ignorantia invincibilis circa *notorias proprii status vel officii obligationes*: quisquis enim statum quemquam vel officium suscipit, ignorare nequit se teneri eiusdem obligationes callere; quare, si debitam instructionem negligat, eius ignorantia *vincibilis et culpabilis* est. Postquam vero instructiones statui suo *necessarias* comparare satis cu-raverit, poterit utique circa nonnulla non ita manifesta invincibiliter errare. (n. 170-174. H. A. tr. 1. n. 5.)¹⁾

135. — II. De immutabilitate legis naturalis. QUAER. 1º An lex naturalis sit immutabilis.

Resp. Dist. Affirm., si intenditur *immutatio proprie dicta*, qua circa eamdem materiam lex variatur, tum intrinsece seu a parte finis legis, tum extrinsece seu a parte legislatoris. Fundatur enim in *essentia naturae humanae*; haec autem est immutabilis tum in se tum a parte Creatoris. *Negat.*, si intelligitur *mutatio improprie dicta*, quae consistit in mutatione non ipsius legis, sed *materiae legis* seu *subtractione materiae*.

QUAER. 2º Quomodo MATERIA legis mutari seu ei subtrahi possit.

Resp. 1º Ex circumstantiis: ex hac parte materia legis mutatur seu ei sub-

¹⁾ Cfr. 1. 2. qu. 94. a. 6.

trahitur, quoties circumstantiae efficiunt, ut aliquod ius vel praeceptum naturale alteri pracepto vel iuri ex apparenti quadam collisione praevaleat. Sic pracepto deposita reddendi aliquando praevalet ius, imo nonnumquam officium, damna propria vel aliena depositi retentione praecavendi; et in genere, quoties duo praecpta concurrunt quae simul observari nequeunt, praevalet praeceptum vel ius superioris generis seu maioris momenti pracepto vel iuri inferiori.

2º Ex auctoritate divina: ex hac parte materia legi subtrahi atque mutari potest, quoties supremo Dei dominio ita subiecta est, ut pro libitu de ea disponi possit, uti obtinet circa vitam et bona temporalia hominum atque circa obligationes quas homines erga Deum libere contraxerunt. Ita Deus praecepit Abrahæ filium innocentem occidere; Israelitis Aegyptios spoliare, Chananaeos omnes extirpare; Ecclesiae facultatem concessit relaxandi vota. Quae omnia non involvunt mutationem legum non laedendi vitam vel bona proximi nec vota Deo facta; sed arguunt mutationem materiae, quatenus iura proximo vel ipsi Deo acquisita ex supremo Dei dominio remittuntur.

QUAER. 3º An VERA COLLISIO vel EPIKEIA in lege naturali admittenda sit.

Resp. Negat. Species enim collisionis vel epikeiae, quae in praedictis casibus habetur, ex hoc oritur, quod pracepta naturalia *inadaequate* enuntiantur. Praecepto enim: *deposita sunt reddenda* proprie addendum foret: *rationabiliter petenti*; pracepto: *non licet innocentem occidere* addendum: *salvo supremo Dei dominio*. Ideo *apparens* solum collisio atque apparens tantum epikeia in praceptis naturalibus haberri potest, cum revera non unum praceptum alteri contradicat, sed ex duobus unum coalescat.¹⁾

136. — III. De dispensatione in lege naturali. QUAER. 1º An saltem DISPENSARI possit in lege naturali.

Resp. Disp. 1º Aliqui affirmant *vere et proprie dictam dispensationem a Deo dari posse*²⁾, ex causis divinae eius Sapientiae relinquendis, in non-nullis praceptis secundariis legis naturalis, uti in praceptis unitatis et indissolubilitatis matrimonii; idque comprobant tum ex charactere secundario horum praceptorum, vi cuius ipsorum observantia naturae humanae non ita necessaria esse videtur, ut ne Deus quidem in ipsis dispensare possit, tum etiam ex eo quod Deus de facto sub lege veteri Israelitis polygamiam atque iuxta multos divortium etiam perfectum permisit.

2º Aliis vero etiam in hisce casibus *mutatio seu subtractio materiae* ideoque dispensatio tantum improprie dicta admittenda videtur; quae mutatio materiae in eo sita est quod Deus vi supremi sui dominii iura uxorum diminuit vel etiam extinguit.

Ratio huius est quia *ipsa lex naturalis* ob relativam tantum horum praceptorum necessitatem dictat, circumstantias aliquando fieri posse tales, ut saltem Deus, ad maius malum vitandum maiusve bonum obtainendum, contrarium permettere possit. Unde haec pracepta proprie adaequate enuntianda essent cum

¹⁾ Cfr. 1. 2. qu. 94. a. 4. et 5, qu. 100. a. 8; infra n. 175; Gredt. n. 939. 5.

²⁾ Dispensatio est relaxatio *obligationis* legis a legislatore pro casu particulari concessa, remanente ipsa lege, cuius ergo effectus tantummodo pro illo casu suspenditur, sed quae in se nec tollitur nec mutatur; cfr. infra n. 187.

clausula: *nisi Deus contrarium permiserit.* Unde fit collisio (apparens utique) inter legem et ius unitatis et indissolubilitatis matrimonii et legem atque ius altius divinum de maiori bono procurando. Quod ius ideo Deo eique soli reservatur, quia sola sapientia divina de huiusmodi praeponderantia aequum iudicium ferre potest atque insimul damnis ex tali permissione orituris speciali sua prouidentia apta afferre remedia.¹⁾

QUAER. 2º *Quo sensu ius improprie saltem dispensandi SOLI DEO reservetur.*

Resp. Eo sensu, quod tamen *exercitium* huius iuris Deus potest peragere atque de facto etiam ex parte saltem peragit mediante Ecclesia. Hoc nempe obtinet in iis praceptis iuris naturalis quae in sua obligatione pendent a praecedente consensu voluntatis humanae. Hoc modo Romanus Pontifex vi potestatis suae vicariae nomine Dei ex iusta causa remittit debitum ortum ex voto, aut dissolvit vinculum matrimonii rati.²⁾

Notes insuper Ecclesiam posse etiam *authentice et infallibiliter* INTERPRETARI legem naturalem. Sequitur non solum ex munere totum fidei depositum custodiendi, verum etiam ex praerogativa sanctitatis; sancta enim non esset Ecclesia, si posset docere quod honestum non est.³⁾

Articulus III.

De lege divina positiva.

137. — *Notio et divisio.* Lex divina positiva est omnis lex quae a Deo legi naturali superadditur.

Dividitur: a) ratione *OBJECTI:* in legem divinam positivam *per se* vel *per accidens:* prout vel *nova* pracepta superaddit legi naturali, sicut v. g. prohibitio esus carnis cum sanguine (Gen. IX. 4); vel tantummodo pracepta legis naturalis *confirmat*, sicut decalogus facit, praecisa circumstantia Sabbati et lege de non faciendo sculptili.

b) ratione *FINIS:* in legem ordinis *naturalis* vel legem *supernaturalem*; prout ex se finem ultimum *naturalem* tantum spectat, accuratius determinando pracepta legis naturalis, sicut faciunt pracepta iudicialia legis Mosaicae; vel in finem ultimum *supernaturalem* ordinatur, sicut praceptum circumcisionis vel Baptismi.

c) ratione *TEMPORIS:* in legem *primitivam* seu *patriarcharum*, *veterem* seu *Mosaicam*, *novam* seu *Evangelicam*.

Necessitas. *Lex divina positiva est NECESSARIA ad directionem vitae humanae.* Rationes sunt: 1º quia per legem dirigitur homo in ordine ad

¹⁾ Cfr. Suarez. *De Legibus.* 2. c. 15. n. 26; Lehmk. I. n. 285; Marc. n. 128; Sweens. n. 300; Gredt. n. 1025.

²⁾ Cfr. Wernz. *Jus Decr.* I. n. 122; cfr. et S. Alf. n. 189. lib. 6. n. 1119, H. A. tr. 2. n. 56, tr. 18. n. 83.

³⁾ Cfr. Enc. *Casti Connubii.* 31 Dec. 1930. A. A. S. 1930. p. 580. Cfr. Bouquillon. *Theol. mor. fund.* n. 76.

finem ultimum ideoque inter legem et finem ultimum proportio adsit necesse est; iamvero, homo de facto destinatur in finem ultimum *supernaturalem*; ergo necessaria ei est etiam lex supernaturalis, nec ipsi sufficient lex naturalis et lex humana; 2º quia sine lege divina positiva infirmitas humana circa multas conclusiones legis *naturalis* in errorem duceretur; 3º quia lex positiva *humana* nequit omnia determinare quae ad perfectionem virtutis et ad impeditiōnem mali determinari debent.¹⁾

138. — I. Lex primitiva. Non adfuit tempore antemosaico *complexus* quidam legum a Deo latarum; nihilominus, praeter actus internos quos ipse ordo supernaturalis atque promissio Redemptoris imponebant, habebatur *sacramentum naturae* pro iustificatione parvulorum per fidem parentum, modo quo ipsis placuit exterius manifestatam; par modo *matrimonii* perfecta unitas atque indissolubilitas etiam hac lege instituta erant²⁾; atque post diluvium dabatur aliquod praeceptum, praecipue prohibitio esus carnis cum sanguine, quae prohibitio, sive ex se temporanea fuit, sive oblivione iam diu ante Christum vim suam amisit.³⁾

II. Lex Mosaica. Haec lex *qua talis* solos Iudeos obstringebat. Praecepta eius *moralia*, seclusa circumstantia sabbati et de non faciendo sculptili, *novam* obligationem non imponebant, quum iam ex lege naturali omnes homines ad ea servanda adigerentur; nihilominus Iudei ea violantes *gravius* peccabant ob contemptum solemnis promulgationis ipsis specialiter factae. *Cessavit* lex Mosaica a morte Domini vel saltem a prima Evangelii promulgatione die Pentecostes, ita ut etiam praecepta eius *moralia* non iam ex promulgatione Mosaica, sed ex Christi confirmatione perfectiva vim suam hauriant; praecepta vero eius *caeremonialia* et *iudicialia* prorsus *morta* (i. e. omni vi destituta), imo *caeremonialia* paulatim *mortifera* (i. e. peccato superstitionis obnoxia) effecta sint; paulatim, i. e. post sufficientem divulgationem Evangelii in populo iudaico seu post destructionem urbis Jerusalem.⁴⁾

139. — III. Lex Evangelica. 1. Natura eius. *Est vera lex supernaturalis a Christo Domino lata*. Quam plurima enim praecepta Christus durante vita sua publica annuntiavit, atque Apostolis praecepit, ut observantiam mandatorum suorum hominibus commendarent. (Matth. xxviii. 20.) Unde Concilium Tridentinum (sess. 6. can. 19) condemnat eos qui affirmant nihil praeceptum esse in Evangelio praeter fidem.

2. Obiectum legis novae sunt praecepta *theologalia*, *moralia*, *sacramentalia*. *Theologalia* referuntur ad virtutes theologicas.⁵⁾ — *Moralia* legem naturalis in decalogo iam confirmatam renovant, eam ad pristinam integritatem revocant atque perficiunt, additis etiam pluribus *consiliis* quae perfectam mandatorum observantiam procurant et quorum praecipua, paupertas nempe, castitas, obedientia, consilia evangelica vocantur.⁶⁾ Ob confirmationem legis naturalis decalogi, christiani eam violantes gravius

¹⁾ Cfr. 1. 2. *qu. 91. a. 4.*

²⁾ Cfr. Matth. xix. 4.

³⁾ Cfr. Gen. c. IX

⁴⁾ Cfr. 1. 2. *qu. 103. a. 4. ad 1.*

⁵⁾ Matth. xxii. 37; Marc. xvi. 16; Luc. x. 27.

⁶⁾ Matth. v. 17. *sequ.*, xix. 21.

peccant quam infideles legem naturalem transgredientes. — Praecepta demum *sacramentalia* sunt ea quae spectant ad sacramentorum susceptionem et sacrificii oblationem.¹⁾ — Praecepta *iudicialia* Christus immediate non condidit, nisi ita vocare velis ea quae naturam Ecclesiae eiusque potestatem respiciunt²⁾; de cetero vero talium praceptorum constitutionem auctoritati ecclesiasticae reliquit.

3. *Obligatio legis novae sese extendit ad OMNES homines.* Patet ex verbis Domini: « Docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. » (Matth. xxviii. 18; cfr. et Marc. xvi. 15; Rom. i. 16.) Attamen solum praeceptum suscipiendo fidem et ingrediendi Ecclesiam per susceptionem Baptismi omnes IMMEDIATE obligat; alia vero MEDIATE tantum, per dictum nempe ingressum in Ecclesiam.

Incepit autem obligatio legis novae obiective quidem inde a cessatione legis veteris i. e. a morte Christi vel saltem a die Pentecostes. *Subiective* vero successive tantum homines obligabat, prout in eorum notitiam veniebat. Postquam vero sufficienter divulgata fuerat, etiam ignorantes obligabat, etsi inculpabiliter ignorantes excusarentur a peccato. Tunc ergo etiam circumcisio pro Iudeis et Sacramentum naturae pro paganis sicut et permissio polygamiae et divortii certo pro omnibus cessarunt.

Quandonam autem Evangelium sufficienter divulgatum fuerit et utrum hoc tempus idem fuerit pro omnibus, disputatur. Alii putant sufficienter Evangelium divulgatum fuisse per praedicationem Apostolorum usque ad destructionem saltem urbis Jerusalem; alii solutionem quaestionis divinae providentiae relinquunt.³⁾

4. *Perfectio legis novae. Lex Evangelica est perfecta neque alia perfectior in eius locum successura est.* Ita omnes cum S. Thoma. Et assertum probatur ex verbis Domini: « Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt » (Luc. xxi. 33), et: « Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. » (Matth. xxviii. 20.) Status enim novae legis successit statui veteris legis, sicut perfectior imperfectiori. Nec potest dari status perfectior statu novae legis, quum nihil possit esse propinquius fini ultimo quam hic status qui immediate in eum introducit.⁴⁾ Confirmatur doctrina damnatione propositionis 5^{ae} in Syllabo Pii IX: « Divina revelatio est imperfecta, et idcirco subiecta continuo et indefinito progressui, qui humanae rationis progressui respondeat. » Cfr. et Decretum *Lamentabili* 4 Iulii 1907, prop. 21. 59.

5. *Dispensatio proprie dicta in iure divino positivo SOLI DEO reservatur,* quum ex una parte nullatenus pateat Christum Ecclesiae hanc potestatem concessisse, ex altera parte inferior nequeat in lege superioris sine huius concessione dispensare. Nec dicatur hanc potestatem inclusam esse in facultate solvendi omnia, Petro concessa. (Matth. xvi. 19.) Haec enim non habent sensum indefinitum, sed valent quoad ea quae muneri Petri *necessaria* sunt, inter quae non venit potestas concedendi dispensationem proprie

¹⁾ Jo. iii. 5; Luc. xxxii. 19; Jo. vi. 54.

²⁾ Matth. xvi. 18. *sequ.*; xviii. 17. *sequ.*

³⁾ Cfr. Pesch. *de Lege div.* n. 544.

⁴⁾ Cfr. 1. 2. *qu.* 106. *a.* 4.

dictam in iure divino positivo. — Idem patet per currendo varia praecepta iuris divini positivi: nemo enim dixerit Ecclesiam proprie dispensare posse in iis quae Christus statuit sive credenda sive agenda circa media salutis, Sacra menta, Sacrificium, constitutionem Ecclesiae. Confirmatur praxi atque partim saltem (quoad Sacra menta) positiva declaratione ipsius Ecclesiae. (Conc. Trid. sess. 21. c. 2.)

Nihilominus potest Ecclesia auctoritate **INTERPRETARI** legem divinam positivam atque insuper, vi potestatis vicariae, per remissionem materiae **IMPROPRIE DISPENSARE** in illo iure divino etiam positivo quod ntitur facto humano; eo modo quo supra dictum est circa legem naturalem. Hoc modo impropre dispensat in vinculo matrimonii rati, quatenus ratione Sacramenti firmitas vinculi iure divino positivo augetur.

Demum, incommode proportionate grave, quod per accidens iungeretur observationi legis divinae positivae, aliquando ab eius obligatione **EXCUSARE** potest, iuxta infra dicenda *n.* 184.

CAPUT III.

LEGUM HUMANARUM LATIO

Expendemus: 1º quinam possint leges ferre, 2º circa quam materiam, 3º quam necessaria sit promulgatio, 4º num requiratur etiam legis acceptatio a populo.

Articulus I.

Potestas ferendi leges.

140. — I. Existentia potestatis legiferae. In quavis hominum societe perfecta, sive ecclesiastica sive civili, esse debet potestas legislativa. Etenim omnis hominum societas indiget gubernatione, sine qua summa esset in ea confusio, secundum illud Prov. xi. 14: « Ubi non est gubernator, populus corruet. » Sed gubernator nequit regere populum, nisi per leges; proinde in eo resideat necesse est leges ferendi potestas a Deo ipso collata. — Itaque inquirendum hic est, quinam sint illi, penes quos leges ferendi potestas exsistat; in qua inquisitione respicere debemus ad leges ecclesiasticas et civiles, communes et particulares, et ad mutuam relationem et limites utriusque potestatis.

II. Subiectum potestatis legiferae in Ecclesia. 1º Quoad leges ecclesiasticas *communes* potestatem habet: *a)* Summus Pontifex vel solus vel una cum Concilio Generali, prout opportunum iudicaverit. (can. 218. § 1, 222. *sequ.*) — *b)* Congregationes Romanae, sed non nisi iussu et approbatione

Summi Pontificis; non vero S. Collegium Cardinalium, Sede Apostolica vacante. (can. 241 et 243.)

2º Quoad leges ecclesiasticas *particulares*, potestatem habent: a) *Episcopus* pro dioecesi sua, tum in Synodo, tum extra Synodum, etiam non auditio Capitulo (can. 329, 334, 335, 362, 2221);

b) *Concilium plenarium* pro provinciis ecclesiasticis ei a S. Sede subjectis, *provinciale* pro provincia ecclesiastica (can. 281 seq.); sed decreta Conciliorum plenariorum et provincialium a S. C. Conc. recognoscenda sunt (can. 291);

c) *Praelati* qui iurisdictione quasi-episcopali pollut pro sua quasi-dioecesi, ut Vicarii et Praefecti Apostolici et abbates vel praelati *nullius* (can. 294 et 323);

d) Sede vacante *Capitulum* ante deputationem Vicarii et dein *Vicarius Capitularis* pro dioecesi respectiva leges ferre posse videntur, dummodo nihil exinde innovetur (can. 431, 435, 436; S. Alf. n. 104);

e) *Capitula* et aliquando etiam *Superiores* religionum clericalium exemptarum potestatem legiferam exercent iuxta normas propriarum constitutionum. (can. 501.)

NOTA. Limitatur praefatorum particularium legislatorum potestas: a) quod nequeunt leges ferre iuri communi contrarias aut legibus particularibus a S. Pontifice pro ditione eorum latis vel confirmatis dissonas, cum inferior nequeat immutare vel abrogare legem Superioris; b) quod eorum potestas se non extendit ad res gravioris momenti seu *causas maiores*, utpote quae S. Pontifici in signum supremae potestatis reserventur et propter arduitatem suam sublimius tribunal postulent. Cfr. can. 220, 1038. § 2.

III. Subiectum potestatis legiferae in societate civili est illa persona sive physica sive moralis, in qua residet auctoritas civilis suprema aliquius status; eae vero personae quae praesunt provinciis et civitatibus aliquius regni non solent habere nisi facultatem faciendi ordinationes quasdam inferioris rationis quae non leges, sed decreta vel statuta nuncupantur. Cfr. Bouquillon. l. c. n. 215.

IV. Mutua relatio et limites potestatis legiferae ecclesiasticae et civilis ex fine et natura utriusque societatis atque, pro Ecclesia, ex voluntate Christi petuntur. Et quum finis Ecclesiae altioris ordinis sit fine societatis civilis, ideo in conflictu ius Ecclesiae ceteris paribus praevalet iuri societatis civilis, atque Ecclesiae est eo in casu limites potestatis civilis auctoritative designare. Insuper Ecclesiae est iudicare de *moralitate* omnium actuum humanorum, etiam socialium, in quantum iis inest ratio peccati (cfr. can. 1553. § 1. 2º) ideoque et hoc modo indirecte saltem irritas declarare potest leges civiles.¹⁾

¹⁾ Cfr. infra n. 152; Cavagnis. *Institutiones Iuris publici eccl.*⁴ I. cap. III: Vlaming. *Institutiones Iuris eccl. Pars II. Ius publicum;* Rivet. *Quaest. Iuris eccl. publici.* Cfr. et Syllabus Pii IX. prop. 39-55; Litt. encycl. Leonis XIII. *Immortale Dei.* 1 Nov. 1885.

*Articulus II.***Materia legis.**

141. — **Regula generalis.** *Materia legis in genere sunt actiones vel omissiones humanae quae conducunt bono communi.*

Hinc in specie: 1º materia legis PRAECEPTIVAE esse potest solus actus *honestus* vel saltem ex se *indifferens*; qui sit insuper moraliter *possibilis*, ita ut, locorum et temporum ratione habita, non sit observatu nimis difficilis; atque demum *utilis*. (n. 140; H. A. n. 3; 1. 2. qu. 95. a. 3, qu. 97. a. 3. ad 2.)

2º Legis PROHIBITIVAE materia esse possunt actiones etiam natura sua *honestae* aut *indifferentes*, in quantum bono communi inconvenientes esse possunt.

3º Lex PERMISSIVA pro objecto habere potest etiam tolerantiam eius quod de se *inhonestum* est, ad maiora mala vitanda.

142. — **Quaestiones de nonnullis actibus in specie.** QUAER. 1º *An actus valde ardui et difficiles, aut heroici, possint materia legis esse.*

Resp. Negat. generatim loquendo; lex enim debet esse de moraliter. *possibilibus communitatibus*; actus autem illi superant communes hominum vires.

Aliquando vero iniungi possunt, nimirum in casibus raris, cum bonum commune id exigit; bonum enim commune privato anteponendum est. Item in hypothesi status libere ab aliquo suscepti, qui ad eiusmodi actus aliquando obstringit.

QUAER. 2º *An praeterita possint esse materia legis humanae.*

Resp. Dist. In quantum lex est *praecipiens* vel *prohibens, negative*: repugnat enim vi legis *directive* attingi actus iam positos. — In quantum lex est *poenalis* vel *irritans, affirmative*, dummodo poena sit ordinaria et irritatio fiat circa actus revocabiles vel dubios. — Ut autem lex ecclesiastica respiciat praeterita, requiritur ut *nominativum* in ea de hoc caveatur. (can. 10.)

QUAER. 3º *An actus interni lege humana prescribi possint.*

Resp. Dist. 1º Quando agitur de actibus internis *directive* imponendis, certum est eos non esse materiam legis *civilis*. Utrum sint materia legis ecclesiasticae controvertitur; attamen communius et probabilius similiter negatur.

Certum est apud omnes actus internos a lege civili *directive* imponi non posse. Rationes sunt, quia: 1º potestas legislativa *directive* spectat ad *communitatis regimen*, quod *directive* non nisi actiones externas respicit, quum ipsa etiam *communitas humana*, utpote *externa*, *directive* in finem *externum* ordinata sit. Ergo *directive* versari debet circa solos actus *externos*. 2º Eiusdem potestatis esse debet leges *ferre* et transgressores *iudicare ac punire*: si enim legislator non posset esse legum suarum *vindex*, frustranea ut plurimum esset potestas legislativa; cum ergo non possit de internis *iudicare*, neque potest de illis legem *ferre*. Ita S. Thom. 1. 2. qu. 91. a. et 2. 2; qu. 104. a. 5. (n. 100).

Controversia est de lege *ecclesiastica*. Non pauci existimant posse leglatorem ecclesiasticum lege directiva actus mere internos praecipere. Colligunt: 1º ex verbis Christi apud Matth. xvi. 19: «Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis,» quae verba generalia sunt. 2º Ex ratione; quia Ecclesiae potestas spiritualis est, conducens immediate ad salutem animarum; quare necesse non est ut omnis lex Ecclesiae coactiva sit, sed in pluribus, et semper quidem pro actibus internis, sufficit vis directiva conscientiam ligans, ita ut legis violatio subiiciatur poenis legis divinae, per quam omnia peccata prohibentur prohibitione punitiva.¹⁾

Communior et probabilior sententia negat cum D. Thoma, ob rationes supra allatas: nam actus interni proprie non pertinent ad *communitatem*, sed ad *privatam* uniuscuiusque salutem vel damnationem, quibus sufficienter provisum est per potestatem ad forum internum sacramentale pertinentem. (n. 100.)²⁾

2º Actus interni possunt *indirecte* praecipi vel prohiberi lege humana, quatenus nempe intime connectuntur cum actibus externis, siveque necessarii sunt ad actus externos praecepsos recte peragendos; uno verbo quando actus *mixti* sunt. Ratio est, quia id necessario consequitur ex potestate in actus externos.

Porro duplici modo potest actus interius intime connecti cum externo: 1º tamquam *causa* actus externi; unde lex, quae praecipit actum externum, praecipit simul voluntatem illum faciendi; 2º tamquam *conditio* necessaria ad esse physicum vel morale actus externi; v. g. quando praecipitur contractus, iubetur consensus interius ad contractum necessarius; quando praecipitur Sacramenti susceptio, iubetur digna susceptio; quando praecipitur Missa pro populo, iubetur intentio applicandi, etc. (n. 100.)

QUAER. 4º *An actus externi occulti possint esse legis materia.*

Resp. Affirmat.: quia actus occulti revera sunt externi et cognoscibiles, licet per accidens non cognoscantur. Quare plectitur excommunicatione haeresis occulta, irregularitate homicidium occultum (n. 100.) Tales actus tamen cadere solent sub foro interno non-sacramento.

143. — Nota. 1º Praeter potestatem fori externi et interni non-sacramento, accepit Ecclesia a Christo potestatem *fori interni* sacramentalis, qua praecipue hominis causa privata ad Deum agitur; ex hac potestate iurisdictionem in actus internos exercet, et habet proinde potestatem absolvendi a peccatis mere internis, dispensandi in votis mere internis etc.

2º Praelati regulares possunt subditis suis praecipere et prohibere actus mere internos, ad regularem observantiam spectantes, ob votum obedientiae quo religiosus libere se obstrinxit ad obediendum Superiori suo in omnibus, quae secundum regulam et Ordinis consuetudinem praecipiuntur. Unde possunt Praelati iubere orationem mentalem, conscientiae examina, applicationem bonorum operum, Sacrificii Missae etc.³⁾

¹⁾ Elbel. part. 1. n. 332 *sequ.*

²⁾ Cfr. Bened. XIV. *De Syn. lib. 9. c. n. 4.*

³⁾ Cfr. S. C. de Relig. 3 Maii 1911 (*Acta Ap. Sedis* 1914. p. 231); Raus. *De voto obed.* n. 104,

*Articulus III.**Legis promulgatio.*

144. — **Notio.** Promulgatio est externa legis propositio a legislatore communitati facta, secundum formam legitime constitutam, ad legis notitiam et obligationem inducendam. A promulgatione distinguenda est legis *divulgatio*, qua illius notitia ad singulos subditos diffunditur. Statuitur:

I. **Necessitas promulgationis.** *Promulgatio NECESSARIA est, ut lex vim obligandi acquirat.* Ratio, quia lex est regula actuum humanorum; ergo oportet ut applicetur hominibus, qui secundum eam actiones suas componere debent: applicatur autem, cum in eorum notitiam deducitur ex ipsa promulgatione. Ergo promulgatio est necessaria ut lex habeat suam virtutem obligandi. Ita S. Thom. 1. 2. qu. 90. a. 4. (n. 96.)

II. **Modus et effectus promulgationis in genere.** *Promulgatio debet esse PUBLICA, ut lex toti communitati possit innotescere.* Ratio, quia lex est regula publica totius communitatis; ergo debet proponi publico modo et communitati accommodato.

Postquam autem promulgata est, lex per se obligat omnes, nisi lex positiva terminum incipiendae obligationis statuerit; quia iam omnia requisita ad obligandam communitatem habet. Illi tamen, quibus inculpabiliter nondum innotuit, in foro *conscientiae* nec peccant legem violando, nec ad poenam obligantur. In foro vero *externo*, postquam facta est promulgatio, et terminus inchoandae obligationi praefixus praeteriit, praesumitur quivis subditus legem scire, ita ut ipsi non patrocinetur excusatio ignorantiae, nisi illam efficaciter et positive probet.

Tempus autem per quod aliqua lex promulgata ex voluntate legislatoris vim suam non exserit, tempus *vacationis* legis dicitur. (n. 69. 96. H. A. n. 4.)

III. **Modus et effectus promulgationis legis ecclesiasticae.** 1º *LEGES AB APOSTOLICA SEDE latae PROMULGANTUR per editionem in Actorum Apostolicarum Sedis commentario officiali*, nisi in casibus particularibus alius promulgandi modus fuerit praescriptus; VIM SUAM EXSERUNT tantum expletis tribus mensibus a die qui ACTORUM numero appositus est, nisi ex natura rei illico ligent aut in ipsa lege brevior vel longior vacatio specialiter et expresse fuerit statuta. (can. 9.)

Tres menses isti sumendi sunt *prout sunt in calendario* (non ergo ut spatium 90 dierum sed v. g. a 15º Maii usque ad 15º Augusti = 92 dies); idque ita ut vacatio legis finiatur *incipiente ultimo die* (ergo incipiente 15º Augusti); aut, si mensis die eiusdem numeri caret (ut v. g. si dies *Actis* appositus est 31º Ianuarii, deest 31º Aprilis) *incipiente ultimo die mensis* (30º Aprilis). Cfr. can 34. § 3. 1º et 2º.¹⁾

¹⁾ Ita etiam Maroto. *Inst. Iuris Can.* I. n. 192.

2º Leges CONCILII PLENARII AUT PROVINCIALIS promulgantur et vacant secundum modum ab ipsis Concilii Patribus designandum. (can. 291. § 1.)

3º Leges EPISCOPALES *statim a promulgatione obligare incipiunt*, nisi aliud in ipsis caveatur; MODUS autem promulgationis ab ipsomet Episcopo determinatur. (can. 335. § 2.)

IV. Circa legem civilem varia in variis codicibus statuuntur.¹⁾ *Vacatio aliqua indicari solet; insuper aliquando distinguitur inter promulgationem (quae fit per mandatum exsequendi legem) et publicationem (quae fit per insertionem in folia « officialia »).*

Articulus IV.

Legis acceptatio.

145. — **Principia.** I. *Acceptatio populi PER SE non est necessaria, ut lex iusta obliget.* Ratio est, quia alioquin nulla fere foret potestas legislatorum; si enim populus pro libito parere posset vel recusare legem, legislatores tantum possent quantum vellet populus, quod non tam esset regere populum, quam regi ab eodem. Merito idcirco damnata est ab Alexandre VII prop. 28: « Populus non peccat, etsi absque ulla causa non recipiat legem a principe promulgatam. » — De lege ecclesiastica res est magis manifesta; quia Pontifex suam potestatem ferendi leges accepit immediate a Christo; quam potestatem Papa, iuxta sententiam hodie multo communiorum, communicat Episcopis pro suis dioecesibus; cfr. can. 8. § 1 et can. 218. § 2. (n. 138. 104. 90.)

II. *Defectus acceptationis PER ACCIDENS quandoque efficere potest ut lex non obliget*, nimirum per praesumptum legislatoris assensum vel per desuetudinem.

Contingit: 1º si lex est *observatu nimis difficilis*, adeo ut merito praesumatur quod si legislator eas circumstantias cognovisset, legem non tulisset; eo nempe in casu licitum fieri potest ex legitima epikeia observationem legis suspendere, dummodo pro definitiva provisione recuratur ad legislatorem. Cfr. Maroto. *Inst. I. C. n. 193.*

2º Si lex est *contraria consuetudini vigenti*, legislatori ignotae; etiam in eo casu licitum fieri potest eius observationem suspendere, dummodo interim ad legislatorem recuratur pro opportuno remedio. Imo, quod attinet ad leges ecclesiasticas, lex non revocat consuetudines centenarias aut immemorabiles, nec lex generalis consuetudines particulares, nisi expressam de istis vel illis mentionem fecerit. (can. 30.)

¹⁾ Cfr. Bouquillon. *Theol. mor. fund. n. 220*; Tanquerey. n. 336; Staatslexicon⁴. V. *Gesetzgebung*. Quoad legem hollandicam: *Grondwet*, art. 72; *Wet houdende algemeene bepalingen*, art. 2; *Provinciale Wet art. 100. 101; Gemeentewet*, art. 172 en *vig.*

3º Si *maior pars populi fidelis* legem non recepit; quamvis enim non acceptantes peccent, quamdiu desuetudo praescripta non est, minor tamen pars in eo rerum statu lege non tenetur; quia praesumitur legislator nolle obligare paucos, quando communitas legem non observat.

4º Si lex per *desuetudinem* a maiori parte populi fidelis introductam abrogata fuit, modo desuetudo satisfaciat conditionibus, infra n. 207 enumerandis. Hoc sensu verum est effatum: « Lex non recepta non obligat. » (n. 139. H. A. n. 11-13.)

Quaestiones. QUAER. 1º *An lex in casibus de quo sub II, obliget in dubio num usu recepta sit.*

Resp. Plures negant. At sententia sequenda affirmat, quia, cum constat de lege, ipsa possidet; etenim lex promulgata per se non indiget acceptatione, ut obliget, sed vim obligandi habet donec legitima epikeia *certo* suspensa vel legitima consuetudine *certo* abrogata sit. (n. 97.)

QUAER. 2º *An fas sit Episcopis non acceptare leges pontificias.*

Resp. Negat.; Episcopi namque debent obedientiam S. Pontifici, haud secus ac ceteri fideles, imo magis quam ipsi, eo quod exemplum illis praebere debent (cfr. can. 336.) Excipe tamen casum, quo ob locorum adiuncta legem Ecclesiae suis minus accommodatam vel etiam noxiā iudicarent; tunc possunt et debent rationes S. Sed exponere; interim Pontifex merito praesumitur nolle obligare priusquam rescripserit; deinde eius definitioni acquiescere tenentur. (Bened. XIV. *De Syn. lib. 9. cap. 8.*)

CAPUT IV.

SUBIECTUM LEGIS HUMANAЕ

Disseremus: 1º de subiecto legis generatim; 2º de subiecto legis ecclesiasticae; 3º de subiecto legis civilis.

Articulus I.

Subiectum legis generatim.

146. — **Principium generale.** *Leges humanae obligant omnes et solos legislatoris subditos rationis usu praeditos, pro quibus latae sunt.* Dicitur 1º *legislatoris subditos*; in eos enim tantum potestatem habet: quandonam autem aliquis sit legislatoris subditus, ex constitutione ipsius societatis sive ecclesiasticae sive civilis eruendum est. — Dicitur 2º *rationis usu praeditos*; illi enim soli sunt capaces obligationis moralis, in qua primus essentialis effectus legis consistit. — Dicitur 3º *pro quibus latae sunt*; ut enim subditus *legislatoris* fiat de facto et in actu secundo subiectum alicuius *legis*, legislator eum per legem suam de facto respicere debet.

Quaeritur, an legislator teneatur legibus suis.

Resp. Dist. 1º Si est legislator *absolutus*, id est, talis qui in se continet totam potestatem legislativam, disputatur. Iuxta plures non tenetur legibus suis

nisi ex quadam aequitate, quia nemo proprie cogitur a seipso. Tenetur ex aequitate iis legibus, quae ipsi quoque conveniunt: quia recta ratio postulat, ut caput communitatis exemplo praebeat seque corpori conformet. Porro haec obligatio, praeciso gravi scandalo aut gravi iniuria tertii, puta in contractibus, probabiliter nonnisi levis est, cum ex sola aequitate oriatur. (n. 154.) — Hoc ergo tantum modo tenetur S. Pontifex legibus mere ecclesiasticis atque Episcopus statutis dioecesanis. Hoc sensu, ut videtur, non enumerantur (in can. 12) inter eos qui prorsus liberi sunt a legibus mere ecclesiasticis.

Alii vero censem legislatorem etiam absolutum *directe vi legis* obligari, quia lex fertur communitati, cuius ipse est pars, utique praecepua. Excipiunt tamen leges poenales.¹⁾

2º Sin autem potestas legislativa *pluribus* communis est, v. g. in senatu, capitulo, concilio, certo quilibet tenetur leges observare, quia corpus legislativum quolibet membro suo superius est. Idem valet pro principe *constitutionali*, quatenus nec ipse est legislator absolutus. Aliquando tamen expresse a nonnullis legibus, saltem quoad vim coactivam, eximitur.²⁾

Articulus II.

Subiectum legis ecclesiasticae.

Indicabimus prius conditiones, sub quibus homo fit subiectum legis ecclesiasticae in genere; dein conditiones, sub quibus fit subiectum legum generalium vel particularium in specie.

§ I. - SUBIECTUM LEGIS ECCLESIASTICAE IN GENERE.

147. — **Principium.** *Subiectum legis ecclesiasticae in genere sunt omnes et soli BAPTIZATI, qui sufficienti RATIONIS USU gaudent atque insuper SEPTIMUM AETATIS ANNUM expleverunt, nisi aliud iure expresse caveatur.* Sequitur ex can. 12.

Dicitur 1º: OMNES ET SOLI BAPTIZATI: non ergo iudei vel infideles vel catechumeni, bene vero excommunicati et haeretici. Confirmatur can. 87: «*Baptismate homo constituitur in Ecclesia Christi persona cum omnibus christianorum iuribus et officiis*». — Nihilominus personae in haeresi natae et educatae legem mere ecclesiasticam transgredientes ob bonam fidem facile excusantur a peccato saltem formaliter. Num eaedem personae aliquando excusentur a peccato etiam materiali, est quaestio infra perpendenda.

Dicitur 2º: QUI SUFFICIENTI RATIONIS USU GAUDENT; non ergo infantes usum rationis nondum adepti vel perpetuo amentes vel, uti videtur, quot-

¹⁾ Ita v. g. Bouquillon. *l. c. n. 156.*

²⁾ Cfr. Sweens. *n. 419.*

quot usu rationis sunt *habitu* destituti. (cfr. can. 88. § 3.)¹⁾ Subiiciuntur vero dormientes, perfecte ebrii; quamvis in illo statu a peccato formaliter excusentur. Imo, etiam semiamenti teneri videntur sicut tenentur debiles spiritu, quamvis ipsorum culpa in transgredienda lege minor sit. (Cfr. can. 2201; 2229. § 3. 2º.) — Non ergo licet mox enumeratos ad legis transgressionem, etiam materialem tantum, inducere. Licet vero infantes ante usum rationis die festo retinere ab assistentia Missae. — In *dubio* de sufficienti usu rationis, libertas possidet; saepe tamen dubium tolli poterit praesumptione; sic puer, expleto septennio, usum rationis habere praesumitur. (can. 88. § 3.)

Dicitur 3º: ATQUE INSUPER SEPTIMUM AETATIS ANNUM EXPLEVERUNT. Etiamsi ergo puer ante septimum aetatis annum expletum gaudeat usu rationis, non tenetur die dominica assistere Missae, quamvis laudabile sit; uti nec vice versa tenetur, si septimum aetatis annum expleverit quidem, sed usu rationis adhuc careat.

Dicitur 4º: NISI ALIUD IURE EXPRESSE CAVEATUR. Iamvero, ius aliud statuit: 1º circa *receptionem Eucharistiae*, quam pueri usum rationis assecuti et sufficienter dispositi *quamprimum*, ergo etiam ante septimum aetatis annum, recipere tenentur. (can. 853-54.)

2º circa *confessionem sacramentalem*: omnis enim fidelis, usum rationis assecutus, tenetur omnia peccata sua saltem semel in anno fideliter confiteri. (can. 906.) Nota hic, sicut et in praecedenti casu, intervenire ius divinum.

3º circa legem *ieiunii*, qua adstringuntur omnes ab expleto vicesimo primo aetatis anno ad inceptum sexagesimum. (can. 1254. § 2.)

4º circa leges *poenales*; impuberis enim excusantur a poenis latae sententiae (can. 2230), nulla antiqua exceptione retenta. (can. 2342.) Impuber autem censetur: masculus ante decimum quartum, femina ante duodecimum aetatis annum expletum. (can. 88. § 2.)

148. — Quaestiones. QUAER. 1º *An haeretici origine, in bona fide versantes, a nonnullis saltem legibus ita excusentur, ut NE MATERIALITER QUIDEM peccent eas transgrediendo.*

Resp. Dist. 1º Certum est eos hoc modo non excusari in legibus *quae directe bono communi inserviunt*, sicuti v. g. sunt leges impedimenta matrimonialia statuentes. In hoc enim casu Ecclesia ob bonum commune merito permittit peccata materialia.

Notes tamen aliquando legislatorem expressis verbis excipere haereticos, uti obtinet in lege circa formam in matrimonii celebratione observandam. (cfr. can. 1099.)

2º Si agatur de legibus *quae directe sanctificationem privatam spectant*, ut sunt lex abstinentiae et ieiunii et lex assistendi Missae, disputatur.

¹⁾ Iuxta aliquos, amentes quoque qui lucida intervalla habent, etiam per ipsa lucida intervalla non subiiciuntur legibus ecclesiasticis; ita Vermeersch. *Theol. Mor.* I. n. 282; Toso. *Normae generales*, p. 37; ast contra videtur can. 2201, ubi delicti incapaces praesumuntur tantum.

Prima sent. *affirmat*. Ratio praecipua est benigna interpretatio mentis legislatoris seu *epikeia*, qua praesumitur legislator nolle multiplicationem inutilem peccatorum materialium, quibus lex potius in destructionem quam in aedificationem vergit. — Iuxta hanc doctrinam nullum peccatum committitur a catholico qui *sine ulla ratione excusante* die abstinentiae haeretico bonae fidei carnes apponit; *formaliter* vero esui carnis cooperari (v. g. positive incitando) patroni huius sententiae non permittunt, quia nulla ratio adest eo usque extendendi benignam interpretationem mentis legislatoris.¹⁾

Secunda sent. *negat* istam excusationem a peccato etiam materiali; unde iuxta eam requiritur ratio proportionata, ut catholico materialiter cooperari licet transgressioni haeretici. Favent huic sententiae Breve Benedicti XIV *Singulare Nobis* (9 Febr. 1749) et Pii VII *Tridentina Synodus* (8 Oct. 1803) atque duo responsa S. C. de Prop. Fide (26 Junii 1820: *Collect. n. 747 et 748.*) Ex quibus documentis satis efficitur Ecclesiam saltem antea *omnes haereticos omnibus* suis legibus adstrictos habuisse, nisi ipsa eos positive ab aliqua lege excepit. Atvero talis exceptio pro legibus ad sanctificationem individualem spectantibus ad summum dubie tantum probatur. Stante vero tali dubio obligatio *omnium haereticorum etiam quoad istas leges in possessione permanere* videtur.²⁾

Haec altera sententia praefferenda videtur; practice vero parum differt a prima sententia, quum facile adsit ratio excusans in casu, et etiam patroni prioris sententiae cooperationem formalem non permittant.

Quod ad argumentum prioris sententiae attinet, benigna interpretatio mentis legislatoris seu *epikeia* revera nimis dubia videtur. Etenim *epikeiae* tunc tantum locus datur, quando legislator *non potuit* aut saltem *noluit* aliquem casum lege sua comprehendere. Sed perbene *potuit* in casu permittere ista peccata materialia: nam Ecclesia directe obligat totam communiteatem christianam atque mere permissive se habere potest ad peccatum materiale haereticorum quod exinde *per accidens* sequitur, dum peccatum materiale in casu nullum verum detrimentum affert; secus Ecclesia etiam omnes alios inculpabiliter ignorantes leges istas ab iis eximere deberet. Insuper solet haereticos omnes pro foro externo ut haereticos formales considerare, et pro iis utique ratio adest permittendi eorum peccatum, ne scilicet commodum ex sua rebellione accipere videantur. — Ideo etiam potius praesumendum est Ecclesiam neque *de facto* peccata ista materialia evitare *voluisse*: id, quod praeterea documentis supra citatis satis insinuatur atque aliquatenus confirmari videtur ex novo Codice, qui ne iis quidem in locis, ubi hoc expectaretur, similem exceptionem statuit, imo potius contrarium insinuare videtur. (can. 12. 87. 1253.)

QUAER. 2º *An dubie baptizati subiificantur legibus ecclesiasticis.*

Resp. Disputatur. Alii negant aut ad summum subiectionem quamdam pro solo foro externo admittunt. Ratio eorum est, quia lex dubia non obligat. *Atqui*, leges ecclesiasticae in ordine ad dubie baptizatos dubiae sunt: per solum enim Baptismum homines legibus ecclesiasticis subduntur, ideoque per Baptismum dubium dubie tantum istis astringuntur.³⁾